CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2011

 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

      Requer a realização de audiência
pública para discutir, no âmbito

desta Comissão, a ação policial
como sintoma de uma política

arbitrária no combate à
drogadição no caso da

Cracolândia.

         Senhora Presidenta,

         Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa,

venho requerer a realização de audiência, no âmbito desta Comissão,

em data a ser marcada oportunamente, com o objetivo de discutir a

ação policial como sintoma de uma política arbitrária no combate à

drogadição no caso da Cracolândia. Posteriormente, encaminharemos

à Comissão a relação de pessoas a serem convidadas para debaterem

o tema.

Justificação

A ação articulada entre a Prefeitura e o Governo de São Paulo,

a chamada Ação Integrada Centro Legal, que desencadeou uma

operação no centro de São Paulo, numa região de grande

concentração de usuários de droga, para tentar dar um basta no

tráfico e consumo de crack, demonstra como as autoridades

municipais e estaduais ainda lidam com a questão das drogas não

como um problema de saúde pública, mas como um caso de polícia -

fato evidenciado nas ações promovidas nessa operação para retirar

os usuários do local.

Uma pesquisa de opinião pública de um jornal de grande

circulação realizada entre os dias 27 e 30 de janeiro mostra que,

apesar de a Operação Centro Legal ser apoiada por 84,7% da

população da cidade de São Paulo, 67,9% dos entrevistados dizem

não acreditar que as medidas tomadas por governo do Estado e

Prefeitura serão suficientes para resolver o problema do tráfico na

região.

Assim, a operação de retirada dos usuários de droga do centro

de São Paulo mediante o uso da força policial, além de apontar para a

falta de intersetorialidade entre políticas públicas de saúde e de

intervenção social, é sintoma de uma política notadamente arbitrária

no combate à drogadição.

  Diante do exposto, formulo o presente Requerimento,

esperando contar com apoio para sua aprovação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Deputada Erika Kokay
(PT-DF)